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CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Introducao

» Apresentacao Duragdo: 00:00:15
B Introducao

B Ecossistema Wordpress

B Wordpress.com

© Questionario 3 questdes

2 - Instalacao do ambiente

» Apresentacdo Duracdo: 00:00:13
B Ambiente

» Instalacao no Windows Durac&o: 00:03:37
» Instalacao no Ubuntu Durac&o: 00:04:07

» Instalacao no MacOs Duracdo: 00:06:52



3 - Conhecendo o ambiente

Apresentacao

Funcionamento do Wordpress
Site e sistema administrativo
Menus do sistema administrativo
Barra administrativa

Opcodes de tela e ajuda

Dashboard

& v v v v vV vV

Questionéario

4 - Posts

Apresentacao
Introducao

Criando primeiro Post
Explorando o editor

Embed de servicos externos

& v . v v o V

Questionario

5 - Editor Gutenberg

Como usar o novo editor Gutenberg do Wordpress
Explorando blocos
Utilizando blocos: Blocos comuns

Utilizando blocos: Formatacao, elementos de layout, widgets e cédigos incorporados

vV vV v Vv o

Criando post com blocos

© Questionario

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

00:00:11

00:04:42

00:06:45

00:03:14

00:04:41

00:05:07

3 questodes

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:

Duracao:

00:00:15

00:03:52

00:03:20

00:04:48

3 questoes

Duracao: 00:03:39

Duracao: 00:10:55

Duracao: 00:08:26

Duracao: 00:07:41

3 questoes



6 - Posts avancados

& VvV V. vV vV vV © V V B V IV

Apresentacao

Status dos posts

Trabalhando com os status
Visibilidade dos posts

Edicao de post de exemplo
Trabalhando com as visibilidades
Agendamento de Post
Agendamento e data de publicacao
Imagens destacadas

Painéis avancados

Revisao de Post

Utilizacao avancada da listagem

Questionario

7 - Midia

vV vV v v v v Vv

©

Apresentacao

Insercao avancada de imagens
Galeria de imagens
Trabalhando com audio
Trabalhando com video
Biblioteca de midia

Edicao de imagens

Questionéario

Duracdo:

Duracdo:

Duracdo:

Duracdo:

Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

3

Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracdo:

00:00:17

00:07:42

00:02:33

00:06:40

00:03:55
00:02:50
00:08:45
00:03:05
00:07:38

questdes

00:00:12
00:05:36
00:03:42
00:03:23
00:02:38
00:04:31

00:02:53

3 questoes



8 - Outros conteudos

Apresentacao
Categoria de Post
Adicionando categorias
Gerenciando categorias
Tags

Gerenciando Tags

Comentarios

vV ® V. ® vV VvV @® V

Gerenciando comentarios

© Questionario

9 - Paginas

P Apresentacdo

» Criando Paginas

» Gerenciando via listagem

© Questionario

Ficou alguma duvida em relacao ao conteldo programéatico?

Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracao: 00:00:09

Duracao: 00:02:25

Duracdo: 00:04:28

Duracdo: 00:04:14

Duracao: 00:06:13

5 questodes

Duracdo: 00:00:11
Duracao: 00:03:56
Duracao: 00:03:09

3 questoes



