

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Wordpress - Primeiros Passos

Carga horária: 12 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA CNPJ: 06.156.637/0001-58 Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72 São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Introdução	
► Apresentação	Duração: 00:00:15
■ Introdução	
■ Ecossistema Wordpress	
■ Wordpress.com	
	3 questões

2 - Instalação do ambiente	
► Apresentação	Duração: 00:00:13
≜ Ambiente	
► Instalação no Windows	Duração: 00:03:37
► Instalação no Ubuntu	Duração: 00:04:07
► Instalação no MacOs	Duração: 00:06:52

3 - Conhecendo o ambiente	
► Apresentação	Duração: 00:00:11
■ Funcionamento do Wordpress	
► Site e sistema administrativo	Duração: 00:04:42
► Menus do sistema administrativo	Duração: 00:06:45
► Barra administrativa	Duração: 00:03:14
► Opções de tela e ajuda	Duração: 00:04:41
▶ Dashboard	Duração: 00:05:07
Questionário	3 questões

4 - Posts	
► Apresentação	Duração: 00:00:15
■ Introdução	
► Criando primeiro Post	Duração: 00:03:52
Explorando o editor	Duração: 00:03:20
► Embed de serviços externos	Duração: 00:04:48
	3 questões

5 - Editor Gutenberg	
Como usar o novo editor Gutenberg do Wordpress	
► Explorando blocos	Duração: 00:03:39
▶ Utilizando blocos: Blocos comuns	Duração: 00:10:55
▶ Utilizando blocos: Formatação, elementos de layout, widgets e códigos incorporados	Duração: 00:08:26
► Criando post com blocos	Duração: 00:07:41
	3 questões

6 - Posts avançados	
► Apresentação	Duração: 00:00:17
Status dos posts	
► Trabalhando com os status	Duração: 00:07:42
■ Visibilidade dos posts	
► Edição de post de exemplo	Duração: 00:02:33
► Trabalhando com as visibilidades	Duração: 00:06:40
Agendamento de Post	
► Agendamento e data de publicação	Duração: 00:03:55
► Imagens destacadas	Duração: 00:02:50
► Painéis avançados	Duração: 00:08:45
▶ Revisão de Post	Duração: 00:03:05
▶ Utilização avançada da listagem	Duração: 00:07:38
	3 questões

7 - Mídia	
► Apresentação	Duração: 00:00:12
► Inserção avançada de imagens	Duração: 00:05:36
► Galeria de imagens	Duração: 00:03:42
► Trabalhando com áudio	Duração: 00:03:23
► Trabalhando com vídeo	Duração: 00:02:38
► Biblioteca de mídia	Duração: 00:04:31
► Edição de imagens	Duração: 00:02:53
Questionário	3 questões

8 - Outros conteúdos	
► Apresentação	Duração: 00:00:09
Categoria de Post	
► Adicionando categorias	Duração: 00:02:25
► Gerenciando categorias	Duração: 00:04:28
a Tags	
► Gerenciando Tags	Duração: 00:04:14
≜ Comentários	
► Gerenciando comentários	Duração: 00:06:13
Questionário	5 questões

9 - Páginas	
► Apresentação	Duração: 00:00:11
► Criando Páginas	Duração: 00:03:56
► Gerenciando via listagem	Duração: 00:03:09
Questionário	3 questões

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático? Envie-nos um e-mail <u>clicando aqui</u> .